

Motion till riksdagen 2025/26:3755

av **Patrik Karlson (L)**

Förbättrade möjligheter till UF-företagande i tjänstesektorn

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utreda nödvändiga lagändringar för att införa en särskild skattsedel för UF-företag och tillkännager detta för regeringen.

Motivering

Ung Företagsamhet (UF) är en utbildningsorganisation som sedan 1980 gett hundratusentals gymnasieelever chansen att driva UF-företag under ett läsår. Effekterna av detta är mycket positiva. Forskning visar att elever som drivit UF-företag senare snabbare etablerar sig på arbetsmarknaden, har färre arbetslöshetsdagar och startar oftare egna företag.

Trots dessa framgångar finns det hinder i dagens regelverk som hämmar UF-företagande inom tjänstesektorn. Enligt gällande skatteregler betraktas inte UF-företaget som en egen juridisk person, det är eleverna själva som anses utföra tjänsterna. Därmed riskerar den kund som köper en tjänst av ett UF-företag att påföras ett arbetsgivaransvar. Kunden kan bli skyldig att göra preliminärt skatteavdrag på ersättningen, betala in arbetsgivaravgifter för elevernas arbete samt lämna kontrolluppgift och arbetsgivardeklaration till Skatteverket.

Dessa skyldigheter utlöses redan vid förhållandevis låga belopp, och exakt vad som krävs av kunden beror på flera faktorer (om kunden är privatperson eller företag, om ROT/RUT-avdrag är aktuellt, beloppets storlek med mera). Reglerna är snåriga och svåra att förstå sig på, än svårare för en ung UF-företagare att förklara på ett trovärdigt sätt för potentiella kunder.

Många kunder avskräcks av risken för extra pappersexercis och ansvar och många skolor avråder eller förbjuder därför elever från att driva UF-företag i form av tjänsteverksamhet. Yrkesförberedande program drabbas särskilt av detta. Att reglerna sätter krokben för företagsamma ungdomar med tjänsteidéer är ett slöseri med potential och riskerar att hålla tillbaka nästa generations företagare.

Regelverket kring UF-företag inom tjänstesektorn måste förenklas så att unga får samma möjlighet att testa tjänsteidéer som att sälja produkter. En särskild skattesedel för UF-företag skulle i praktiken motsvara en tidsbegränsad F-skattsedel eller annat registreringsbevis för elever som driver UF-företag. Med en sådan status skulle den elev som utför arbete inom UF-företaget själv bära ansvar för skatter, och köparen av tjänsten skulle befrias från arbetsgivarplikterna. Därigenom likställs försäljning av tjänster med försäljning av varor ur kundens synvinkel.

Patrik Karlson (L)